广 西 壮 族 自 治 区 柳 州 市 公 安 局

                                    柳公函〔2022〕109号
柳州市公安局关于落实市政协十三届
二次会议第149号提案的答复
莫某峰委员：
您在柳州市政协十三届二次会议提出《关于建立对污蔑和伪造柳州螺蛳粉事件快速侦办的建议》（第149号）收悉。根据该提案内容，现将我局工作情况答复如下：
经与市委宣传部、市市场监管局、柳州海关等部门研究，决定建立由我局牵头，市委宣传部、市市场监管局、柳州海关等部门相互配合的长效协作工作机制，依法依规专职处置此类事件，并制定出台了《关于建立对污蔑和伪造柳州螺蛳粉事件快速处置侦办的初步机制方案》。
一是市公安局经侦部门牵头搭建数据平台，提高预警机制和预感能力，并负责资金账号监管。在发现案件线索并由公安机关依法受理、立案后，按照一案一审批的规定，对已发线索进行查控获取数据，利用柳州经侦综合应用系统的资金分析工具进行分析，防范发生利用螺蛳粉产业进行非法集资；治安部门负责牵头组织依法打击针对柳州螺蛳粉产品侵权造假的违法犯罪活动，积极配合行政主管部门开展保护柳州螺蛳粉公用品牌侵权打假行动，推动完善我市食品药品行政执法与刑事司法衔接协作机制，建立完善行政、刑事、司法部门间信息共享，提高一体化协同作战能力；网安部门对网上涉及污蔑柳州螺蛳粉的谣言信息的发布者开展身份落查和相关溯源工作，及时通报并配合相关部门进行查处，并在市委宣传部门的统一指挥下开展舆情处置和引导工作。
二是市委宣传部向国内外加大柳州螺蛳粉正面宣传。通过柳州螺蛳粉自身的话题性，用好国内外主流媒体的外宣平台，引导境外媒体关注，让海外受众通过对柳州螺蛳粉的认知，提高对中国的认知，使中国的国际形象更加真实、立体、全面。
三是市市场监管局加大保护柳州螺蛳粉地理标志商标品牌举措和力度，确保柳州螺蛳粉“柳州造”。积极探索运用互联网追溯防伪系统，发挥互联网标识系统的作用，通过扫描二维码，开展线上线下地标产品跟踪识别管理，确保使用防伪识别码的每一袋柳州螺蛳粉“柳州造”，强化地理标志原产地“溯源”保护，持续提升、完善柳州螺蛳粉地理标志检验检测机制。
四是柳州海关对于出口的螺蛳粉产品严格把控，面向螺蛳粉生产企业举办专题培训班，梳理讲解对外贸易出口流程、解读海关政策法规，分析不同国家对进口食品的要求，引导企业强化自检自控能力，提升安全质量标准化水平。重点关注产品在日常抽检、监测工作中检验不合格的企业，严格把好柳州螺蛳粉出口质量关，提高螺蛳粉出口生产企业知识产权保护意识。
柳州市公安局
2022年7月5日
办理结果分类：A

PAGE
- 2 -